

KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Kwietnia. — Rok 1837.
Środa.

N^o III.

Jutro, Ś. Anastazy.
Ostatnia Kwadra.

Dyrekcja Mennicy Królestwa Polskiego. Po-
date do powszechnej wiadomości, iż dostrzeżo-
na została w cyrkulacji fałszywa 5 złotówka
z popiersiem N. Cesarza i Króla ALEXAN-
DRA Igo, do której rozpoznania służą nastę-
pujące znaki: Samo popiersie jest nie wydane
jak gdyby zalane; na jego powierzchni, również
iako i z 2giej strony w miejscach najbardziej
wypukłych, kolor żółtawy przebiia się, litery
niektóre nie mają dostatecznej wydutności; pie-
niądż ten odlany jest ze srebra niskiej próby
bo tylko w czystości 2 łutów, 8 gran, zamiast
13 łut.; 16 gran; i wartość jego około 20 gr.
wynosi. Wzywa się wszelkie władze skarbowe
i policyjne do dawania bacności na kurs wy-
żej opisanych 5 złotych, dla ochrony kass
i publiczności od szkody, tudzież dla ukarania
przestępców, stosownie do prawa. Dyrektor
Bienkowski. Kontroller Jeneral: *M. Biernacki.*
Członek Dyrekcji *Zabiński.* Sekr: *Ginett.* —
Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono zł. 2 na
Instytut moral; zanie; dzieci, za nieprzyzwoite
sprawowanie przez młodszą Karoliny. — Wczo-
rajszy dzień odznaczał się nie pogodą wszelkie-
go rodzaju, czasami padał deszcz ulewny, przez
chwilę grad, około godziny 5tej po południu
grzmiało, wieczorem trwała błyskawica. —
Nauczyciel upoważniony do dawania lekcji *Hi-
storji podług nowo wynalezionej w Paryżu
metody przez Jazwińskiego,* uwiadamia, iż o-
soby chcące pobierać lekcje takowe, raczą zo-
stawić swój adres w hotelu Saskim u Pisa-
rza. *Artychiewicz.* — (Ar. na.) Złożony nagle
ciężką chorobą, mianowicie febrą nerwową po-
łączoną z zapaleniem mózgu i płuc, nie mia-
łem już nadziei życia. Zostając w tak kry-
tycznym położeniu, wezwałem Wgo *Szmitta*
(Schmidt) lekarza kła: 2, który mocą głębo-
kich swych nauk, daleki od interesowności,

w krótkim czasie, bo w przeciągu niecałych 4ch
tygodni, z tak niebezpiecznych chorób do pier-
wotnego mnie zdrowia doprowadziwszy, wrócił
żonie i licznej familji. Przejęty zatem dozgon-
ną wdzięcznością dla ciebie Szanowny Meżu, czu-
ję aż nadto, że niezem inaczej ci się wywdzię-
czyć z ciążącego na mnie obowiązku nie mogę,
iako składając publicznie niniejsze podzięko-
wanie i upraszając zarazem abyś raczył łaskawie
mi darować, że może niem obrażem twoją
skromność. *Dominił Swinkowski,* Obyw: M.
Wars: przy ulicy Elekt: Nr 787 zamieszkały. —
Magazyn Biżuterji i wyrobów Jubilerskich *Stefa-
na Nejbour,* dotąd pod Nr 366 przy ulicy
Krakowskie Przedmie: obok dzwonnicy Kościo-
ła XX. Bernardynów umieszczony, przeniesio-
nym został do domu dawniej *Małachowskich*
przy ulicy Senatorskiej pod Nr 459 na Isze
piątro. *S. Nejbour.* — Wczoraj w Wielkim
teatrze po *Więźniach z galii,* zadowolona Pu-
bliczność przywołała *J. Panią Halpert,* oraz *J.P.
Werowskiego i Komorowskiego.* — Kurs wczo-
rajszy: Dukaty holen: zł. 19 gr. 22. Pruskie
Frydrychsory zł. 34 gr. 20. Listy zasta: bia-
łe od zł. 95 gr. 16 do zł. 96 gr. 3, kupon
zł. 1 gr. 11.

Z Radomia. — Umarł tu w dniu 19 z. m.
Maciej Machowski służący, przeżywszy lat 97;
który przez to szczególniej na miłe zasługnie
wspomnienie, iż blisko lat 60 u jednej zos-
tając familji, do ostatniej, śmierć poprzedzają-
cej choroby, zawsze był czynnym i użytecznym.
Pan jego przeto wywdzięczając mu się za tę
niezachwianą ku sobie i rodzinie swojej przy-
chylność, polecił duszę jego BOGU, przez za-
bne Nabożeństwo; a *JX. Bucelski,* Nauczyciel
Religji przy Gimnazjum Radom; gdy ciało te-
go dobrego sługi spuszczano do grobu, prze-
mówił w duchu religijnym, okazując próżność i

znikomość rzeczy ziemskich, oraz dając zbawien-
ną naukę wszystkim służącym, iak mają być gor-
liwymi w swych obowiązkach, iak przywiąza-
nymi i wiernymi Panom swoim, i jeżeli ich mi-
łość i wdzięczność pozyskać pragną. (z G. P.)

Niemcy.— Do Berlina przybyli: Cesarsko-
Rossyjski Rzeczywisty tajny Radea, Poseł nad-
zwyczajny i Minister pełnomocny przy dwor-
ze Pruskim P. *Ribopjer*, z Ludwigslust, i Ce-
sarsko-Rossyjski Jenerał-maior Hrabia S. *Adel-
gond*, z Londynu. — Xżę *Polinjak* ma nabyć
zamek *Neuberghausen* w bliskości *Mnichowa*.
— W *Frankfjorie* n. M. umarła Małżonka Ce-
sarsko-Rossyjskiego aienta Pana *Marketow*. —
Zdrowie Arcy-xięcia Woiewody Węgierskiego
polepsza się. — W *Mons* (w *Belgji*), skazano
kobietę na 5cio-letnie więzienie, za to iż miała
2ch mężów. — Xżę *Melernich* otrzymał wielki
krzyż orderu Xięstwa anhaltskiego *Niedzwied-
zia Aibrechta*. — Hrabia *Tatyszczew* Poseł
Cesarsko-Rossyjski wrócił do *Wiednia*. W tejże stoli-
cy również zamysłają otworzyć teatrzyk dzienny.

Francja. — Ministerstwo zostało nakoniec tak
ułożone: Hrabia *Mole* otrzymał prezesostwo i
ministerstwo spraw zagranic; Hra: *Montaliwet*
ministerstwo spraw wewnątrz; P. *Lakaw-Lap-
lanż* ministerstwo skarbu; P. *Salwandy* mini-
sterstwo oświecenia; P. *Lart* straźnictwo pie-
częci, ministerswo sprawiedliwości i religji; P.
Martin z północnego departamentu, minist-
stwo handlu; P. *Rosamel* ministerstwo marynar-
ki; P. *Bernard* ministerstwo wojny. Ostatni
więc i pierwszy zostali przy swoich dawnych
wydziałach. — Poczyniono uwagę, że miano-
wanie nowych Ministrów nie było ogłoszone
formułą zwyczajną: „N. N. mianowany Mini-
strem w miejscu Pana N. N., którego prośba
o uwolnienie ze służby została przyjęta.“ O-
statnie wyrazy są opuszczone; a zatem moż-
na wnosić iż Panów *Gizo*, *Persil*, *Djuszatel*
i *Gusparin* uwolniono, skutkiem wyższego roz-
porządzenia. — Król 14 b. m. (przed ogłosze-
niem nowego ministerstwa) pracował z Hrabią

Montaliwet, Panami *Mole*, *Djuszatel* i *Gizo*,
a następnie udzielił prywatne posłuchania Je-
nerałowi *Sebastjani* i Xięciu *Talejrand*. —
Marszałek *Lobo* znowu mianowany naczeln-
kiem gwardji nar: departa: *Sekwany*. — Docho-
dy Francji z pierwszego kwartału b. r. w porówna-
niu z Iwszym kwartałem roku 1835 przewyższa-
ją o 3,121,000, zaś w porównaniu z pierwszym
kwartałem zeszłego roku niższe są o 1,746,000
fr. — Sprzedaż obrazów po Xięciu *Herry* przy-
niosła 1,500,000 fr. — Na przedmiotach cią-
gle przybiiiają paszkwile dla podburzenia robo-
tników. — Wiadomości z *Lionu* dochodzące 13
b. m. zapewniają, że w tem miesiącu panuje spo-
kojność. — 16go b. m. nowe Ministerstwo ze-
brało się w *Tulerji*, pod przewodnictwem Kró-
la. — Piszą z *Tulonu* pod dniem 11 b. m. „Dzi-
wią się, że po tylu przygotowaniach do wy-
prawy Jenerała *Rižo*, część jego wojska te-
raz jest przeznaczoną do *Algieru*. Zaprzyczy-
nę takowej zmiany, podają doniesienie Jenerała
Brossard, że *Tremezen* zaopatrzone zostało ży-
wnością za pośrednictwem *Abdel Kadera*. Gdy-
by ta nowina była pewną, tedy pokój z *Emirem*
może być uważany za pewny. — 15go b. m. wie-
czorem liczne patrole przebiegały ulice *Pary-
ża*; lecz spokojność niczem nie była naruszona.
Tegoż wieczoru wyprawiono od minist-
stwa spraw zagranic: nadzwyczajnego gońca
do *Madrytu*, iak mówią z ważnemi depezsami.
— *Anglja.* — W tych dniach Xiężna *Kent* wy-
prawi świętą ucztę. Taż Xiężna w swoim i w
imieniu Xiężniczki *Wiktorji* darowała 4000 zł.
dla tkaczyw szpitali fildzkich. — P. *West* dubliń-
ski członek parlamentu, wypędził z dóbr swo-
ich 550 osób, a między niemi wiele wdów i
sierot. Cdzież ci ludzie znajdujący przytułek? —
Znaczna fabryka gazu Panów *Wilson* i *Edwards*
stała się pastwą płomieni. Również spłonął
cały teatr waterfordzki. — W *Glasgowie* i *Pais-
lej* nadzwyczaj grassuie choroba tyfus. — 19go
b. m. były u Króla pokoje, na których zebra-
ła się także kapituła orderu podwiązki. —

Dwaj wyrobniicy pracując na okręcie przybyłym z *Tryestu* z ładunkiem gałganów, nagle umarli; skutkiem czego rozgłoszono w *Londynie*, że zaraza była przyczyną ich śmierci.

Hiszpanja.— Karliści ciągle zajmują się prawami względem uporządkowania nowej ustawy. — Jenerał *Oraa* 7 b. m. opuścił Madryt, celem objęcia dowództwa nad środkowym punktem armji. — Brygadjer *Narcisso Lopez* otrzymał rozkaz udania się do *Ecyga*; albowiem rząd obawia się jego obecności w czasie zamieszek mogących wybuchnąć w stolicy. — Izabelliści na nowo uorganizowani w *Lirja*, po kłębsce pod *Aguas*, wyruszywszy z powyższego miejsca 29 z. m., stanęli w równinie *Son*, a niespodziewając się napadu, już się zabierali wypożyczać; w tej chwili ze wszech stron otoczeni przez Karlistów, nowej doznali porażki. Mała tylko liczba zdołała ujsć przed rzezią, inni częścią dostali się w niewolę, częścią polegli na miejscu. *Kabrera* przewodniczący wówczas zwycięzcom, jak doniesiono, 37 pojmanych izabellistowskich Oficerów kazał rozstrzelać. — Na giełdzie paryzkiej ogłoszono o zajściu żywych rozruchów po wielu miastach *Hiszpanji*. — Angielski statek miał z *Santander* do *St. Sebastjanu* 400 żołnierzy przywieźć; ostatnie miasto będzie także wzmocnione przez marynarkę angielską stojącą teraz przy *Lisbonie*.

Włochy.— J. C. W. Wielki Xzję **MICHAŁ** w towarzystwie Pana *Matusewicza*, odbył z *Nepolu* statkiem parowym *Ferdynand II*, morską przeiazkę wzdłuż brzegów ku przylądkowi *Misery*.

Turecja.— Biega wieść, iż Sułtan w przyszłym miesiącu zwiedzi morze Czarne i brzegi *Dunaju*.

Rozmaitości.— Krawiec zawałany do delegantów aby mu wziął miarę na frak, zapytał w jakim kroju chce mieć żadaną suknię, czy w francuzkim lub angielskim? „Zrób mi go Pan neutralnym odrzekł modniś“ będąc właśnie roztertarguionym. — „Słyszales? wczoraj umarła

bogata wdowa N.“ Szkada! onegdaj byłaby dobrą partją. — Żeglarz raz napisał taką notatkę do swego dzienniczka: „Przeptynęliśmy o 5 mil od wyspy *Teneryffy*;iej mieszkańcy zdawali się nam *godnemi politowania*.“ — Profesor mając zacząć lekcją przed małą liczbą uczniów, przemówił: „Widzę dziś wielu, którzy nie są obecni, ale spodziewam się, że na przyszłość już to nie będzie miało miejsca.“ — Jeniec zapytany o siłę jego dowódcy, odpowiedział: „Kiedy jest po obiedzie, to może dwóch ludzi podnieść.“ — Strzelec zapewniał że razu pewnego widział trzech pożerających się niedzwiedzi, tak iż nakoniec z wszystkich tylko mała garść włosów została. — Niedaleko *Bristolu* w wiosce *Ditehat*, żył *Dzierżawca* nazwiskiem *Wiljam Kingston*, który się bez rąk urodził. Tak dalece doszedł, iż wszystko wykonywał nogami, co tylko ręce ludzkie mogą działać. Piąc herbatę, przybliżał szklankę do ust palcami nóg; chcąc pisać, zwykłe kałamarz trzymał lewą nogą a prawą tak szybko i czytelnie pisał, iak najdoskonalej wyczoną ręką. Nie potrzebował niczyiej pomocy przy stole, gdyż widelcem, nożem i łyżką kierował także za pomocą nóg. Czyścił swoje trzewiki, krzesał ogień, odziewał, nawet goił się nogami. Doił krowy, zżynał trawę, wiązał i zaopatrywał wszelkie roboty na polu. Umiął i iędzić, a konia wsiodłał i okiełznał nogami. Zgoła prawie wszystko bez rąk wykonywał.

S Z A R A D A.

Isze wspan jak potrawa pożądanym będzie,
3cie z 2giem w napoiów polieczycie rzedzie,
A i wszystkie ieśli chcecie
Zprziemnością zjecie.

(Zeszła Szarada *Xiążka*.)

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Łubiński Jan Hra: z *Guzowa*; Popławski Jerzy
Dzie:; Nasierowski Józ: Dzie: z *Kiszew*; Karsznicki
August Dziedzic z *Chorzew*.

D O N I E S I E N I A.

Administracja Dóbr i Lasów Xtwia Łowickiego.
Podaie do publicznej wiadomości, iż w wsi *Byszko-*

wicach w Biurze Administracji Xtwia Łowickiego w dniu 3/15 Maia b. r. odbywać się będzie Licytacja in minus od summy anszlagowej złp. 2402 gr. 13 nawykonyanie robot inclusive Materjałów Stolarskich, Slusarskich i Szklarskich przy gnaclu fabrycznym w teje wsi wystawionym, czyli w szczególności na wprawienie beam, drzwi i okien; mający przeto chęć podjęcia się tej entrepryzy, zaopatrzony w wadjum złp. 600, na powyżej wyrażony termin przybyć zechce; o warunkach do licytacji każdego czasu wiadomość w Biurze Administracji udzieloną być może. — W Łyszkwowicach d. 8/20 Kwietnia 1837 r. — Radzca Kollegjalny, pełniący obowiązki Administratora T. Botwienko. Sekr: Administracji F. Staszewski.

Do składu Rękodzielni Lipkowskiej przy ulicy Senatorskiej obok domu niegdę Rezerłów, nadszedł świeży transport PŁOCIENEK nowo wzorowanych, NANKINOW i DYMY wzorowanej na spodnie, PONCZOCH i SKARPETEK rozmaitych, białych, kolorowych i wzorowanych.

W Głuchowie pod Grójcem, są do nabycia 100 MACIOR Merynosów i tyleż takowych Skopów, Tryki klasyfikowane przez P. Kackiego Sortjera Rządowego, lubownicy zechcą obejrzeć przed strzyżą i zgodzić a po strzyży zapłacone odebrać.

W Składzie Głównym Rządowo Górniczym w Marywlu w Dziedzińcu obok Komory Celno Konsumowej sprzedawane będą w dniu 16/28 Kwietnia r. b. od godziny 10tej ranej do godziny 1 z południa i od godziny 3 do 6 po południu, rozmaite wyroby żelazne lane i kute, tudzież mosiężne i marmurowe krałowe, niemniej wyroby żelazne i stalowe angielskie przez publiczną licytacją in plus, poczynając od znacznie znizonych cen.

W dalszej kontynuacji odbywać się będzie sprzedaż pozostałości po niegdę JW. Woiewodzinie Czapskiej w Pałacu pod Nr 410 położonym, dnia 16/28 Kwietnia r. b. o godzinie 9 zrana i dai następných, a mianowicie: Mebli, Sreber stołowych, Bielizny stołowej, it. p. przedmiotów.

U niżej podpisanego w handlu Wędlin przy ulicy Wierzbowej w Oficyinie Teatru Wielkiego w prost ulicy Niecałej, dostać można PASZTETOW Strasburskich z gęsich wtrórbek z trutlami, iako też ze zwierzyny i różnych WĘDLIN zupełnie gotowych. J. Masson.

WYKI szarej w najprzedniejszym gatunku znaczny zapas znajduje się we Wsi Drozdowie mila pod Raciazem w Guberni i Obwodzie Płockiem, dostać iej tam można po znizojeczeniu cwiereć po zł. 4.

Ponieważ naznaczone targi w dniu 7/19 Kwietnia na dostawę 75ciu sążni Drzewa sosnowego opałowe-

go dla Rządowego Aptecznego Magazynu, z powodu niezgłoszenia się konkurentów do skutku nie przyszyły, przeto przetarżki na dzień 12/21 Kwietnia naznaczone, w targi zamienionemi zostały; przetarżki zaś następnie na dzień 16/28 Kwietnia r. b. na godzinę 10 zrana przy ulicy Konwiktorskiej pod Nr 2181, w Biurze tegoż magazynu naznaczą się, gdzie życzący powzięcia wspomnioniej dostawy w czasie i miejscu wyżej oznaczonym, zgłosić się zechcą.

Podpisany uprasza ktoby miał wiadomość o legy Córce Karolinie lat 7 mającej, która wyszedłszy d. 24 b. m. do miasta, dotąd nie wróciła; aby raczył donieść pod Nr 1903, przy ulicy Przyrynek.

Franciszek Kreczmer.

*** Wzeszła Niedziele zginęła KROWA czarna, na prawe oko ślepa; kto ją odprowadzi pod Nr 2782 ulica Aleksandra, otrzyma nagrodę.



W zeszlą Sobote dnia 22 Kwietnia r. b. zabłąkała się Suczka kasztanowata kudłata, pół roku mająca, z gatunku Bonnońskich Piesków; kto by ją przytrzymał, zechce być tak dobrym i oddać za nagrodę pod Nr 26677, przy ulicy Freta, wrazie przeciwnym przywłaściciel nieprzyjemności doznać by mógł.

W dniu 21 b. m. z domu przy ulicy Nowy Świat Nr 1298, zginęła młoda SUCZYINKA z gatunku Szpiców, biała, bez żadnej odmiiany. Kto takową zwróci pod powyższym numer, otrzyma przywoitą nagrodę; w przeciwnym razie nieprawnie utrzymujący ją, narazi siebie na nieprzyjemność.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550. SNIADANIE: Szufada cielię; Schab zroż: z kapus; Poledwica zroż: ala zaiąc, Potrawa z głków: cielię: w krotoz, Flaki 2kie, Ryż z pieca, Zupa rumia: z pulpe: i Rosoł. KOLACJA: Kotlety cielię: z grosz; Potrawa z pulard, Jalecznica ze szczypiorkiem, etc.

*** Dziś w wieczor KWINTET Kurżatkowskiego odegra wyiátky Uwertur z celniejszych Oper: pomiędzy któremi gran będzie Iszy raz nowy Mazur p. Waghaltera it. d., przy ulicy Senatorskiej i Nowo-Senatorskiej w domu narożnym W. Bogk Nr 477 Lit: A. w Lokalu M. Jamroszyńskiego.

*** Dziś w Kawiarni w Pałacu W. Grabowskiego przy ulicy Miodowej, Panny Hessen grać i śpiewać będą. Zacznie się o godzinie 6 w wieczor.

*** Dziś w Kawiarni obok Poczty na rogu ulicy Trebackiej i Krakowskiego Przedmie: w domu P. Barłka, Panny Hessen grać i śpiewać będą.

Dziś rano ciepła stopni 6. Wczoraj w południe 9. Przez 3 dni następnie widowisk nie będzie.